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Intertekstualne nawyki i powracające tematy współczesnej 

literatury perskiej 

Dzięki stałemu repertuarowi środków formalnych i miejsc wspólnych, perska 

literatura klasyczna stanowi system silnie skonwencjonalizowany, homogeniczny  

i wewnętrznie spójny. Rewolucja literacka, inspirowana zmianami społecznymi i wpływami 

Zachodu na przeł. XIX/XX w. zaowocowała pojawieniem się w literaturze perskiej nowych 

form i treści. Rygorystyczny kanon poetycki uległ rozluźnieniu, ważne miejsce zyskały formy 

prozatorskie; pojawiły się nowe tematy, a także koncepcja bardziej zindywidualizowanego 

autorstwa. Nie znaczy to, że literatura perska porzuciła swoje dawne, głęboko zakorzenione 

nawyki. Powtarzalność obiegowych toposów na różnych poziomach organizacji tekstu stała 

się mniej dosłowna, ale nie zanikła; funkcjonuje nadal, nie tylko w poezji, ale i w prozie. 

Wspólne tematy, obrazy, wędrujące sceny, motywy i rozwiązania formalne, bardziej lub 

mniej jawnie nawiązujące do dzieł poprzedników, budują gęstą sieć powiązań 

intertekstualnych.  

Kilka przykładów tego zjawiska prześledziłam w moich wcześniejszych pracach, tu 

próbuję podsumować ich wyniki. Aby unaocznić charakter związków, jakie zachodzą 

pomiędzy poszczególnymi dziełami współczesnej i klasycznej literatury perskiej, posługuję 

się metaforą grzybni – sieci podziemnych włókien, z których zgęszczeń na powierzchni ziemi 

pojawiają się grzyby. W przypadku literatury jest to wspólne podłoże kulturowe, suma dzieł  

i elementów literackich funkcjonujących w zbiorowej świadomości danej społeczności 
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piszącej, z których wyrastają nowe teksty. Zjawisko jest oczywiście uniwersalne, ale  

w przypadku literatury perskiej szczególnie intensywne i rzucające się w oczy.  

Najbardziej produktywnym źródłem perskich inspiracji literackich do dziś wydaje się 

być literatura klasyczna (zwłaszcza epos, poezja mistyczna i liryczna), a także szyicka 

hagiografia i rytuał; na poziomie współczesnym takim repozytorium tematów, obrazów i idei 

jawi się twórczość Sādeqa Hedājata, a szczególnie (choć niewyłącznie) jego powieść Buf-e 

kur („Ślepa sowa”; 1934). Rozrysowane przykładowo schematy perskiej „grzybni” literackiej 

pokazują, w jaki sposób autorzy współcześni czerpią z tych zasobów, jak je twórczo 

przekształcają, reinterpretują i w jakie interakcje wchodzą ze sobą nawzajem, tym samym 

zagęszczając i komplikując sieć intertekstualnych relacji.  
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